Дело ...

50RS0...-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

...

25 июня 2025 года

Луховицкий районный суд ... в составе председательствующего судьи Семеновой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника Луховицкого городского прокурора ...11, заместителя Луховицкого городского прокурора ...12,

при секретаре судебного заседания ...13, ведущей протокол и аудиопротокол судебного заседания, 

переводчика ...14,

подсудимых ...3, ...1,

защитника подсудимого ...3 – адвоката ...15, представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

защитника подсудимого ...1 – адвоката ...16, представившего удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

...4, ... года рождения, уроженца ... поселкового совета ... ...2 ... Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: ..., ...2 ..., поселковый совет ..., постоянной регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: ..., кв-л 85, ..., стр. 1, гражданина Республики Таджикистан, имеющего среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, невоеннообязанного, ранее не судимого,

...1, ... года рождения, уроженца ... сельского джамоата ... ...2 ... Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: ..., ...2 ..., район ...2, сельский джамоат Ифтихор, ..., постоянной регистрации на территории РФ не имеющего, гражданина Республики Таджикистан, имеющего среднее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, неработающего, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

...3, ...1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Примерно в 19 часов 00 минут ..., ...3, находясь возле дома по месту своего проживания по адресу: ..., кв-л 85, ..., стр.1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ... № 3-ФЗ, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, с целью получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством звонка в мессенджере «WhatsApp», установленном в находящемся в пользовании ...17 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A51», с сим-картой «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером ..., имеющего выход в «Интернет», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту неустановленное следствием лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, разным потребителям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории ..., при этом неустановленное следствием лицо как соучастник, согласно отведенной ему преступной роли в преступном плане, должен был незаконно приобретать наркотическое средство, которое посредством «тайника-закладки» передавать ...3 в целях его дальнейшего незаконного сбыта, организовать его незаконное хранение с соблюдением мер конспирации, подыскивать приобретателей наркотического средства и договариваться с ними об условиях сбыта, а после оборудования ...3 «тайника-закладки» в ..., забрать его, для удобства сбыта расфасовывать и оборудовать «тайники-закладки», после чего передавать приобретателям наркотических средств информацию о месте их расположения. В свою очередь, ...3, согласно предварительного преступного сговора и отведенной ему преступной роли в преступном плане, должен был приехать на автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69» на территорию одной из автомобильных парковок, расположенной в районе международного аэропорта «Внуково» им. ...18 ..., где неустановленное следствием лицо должно было поместить оптовую партию наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, в вышеуказанный автомобиль, после чего ...3 с целью последующего незаконного сбыта, должен был отвезти его в ..., где оставить в указанном ему неустановленным следствием лицом месте в виде «тайника-закладки», о чем сообщить неустановленному следствием лицу посредством мессенджера «WhatsApp», с использованием сети «Интернет», за что получить денежное вознаграждение. 

Затем, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ..., ...3, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, позвонил своему знакомому ...1, на принадлежащий последнему абонентский номер телефона ..., с сим-картой «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», и предложил ...1 совершить незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с целью получения прибыли, на что последний согласился, то есть вступил с ...3 и неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, разным потребителям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории .... ...1, согласно предварительного преступного сговора и отведенной ему преступной роли в преступном плане, должен был приехать совместно с ...3 на автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69» на территорию одной из автомобильных парковок, расположенной в районе международного аэропорта «Внуково» им. ...18 ..., где неустановленное следствием лицо должно было поместить оптовую партию наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, в вышеуказанный автомобиль, после чего ...3 совместно с ...1, с целью последующего незаконного сбыта, должны были отвезти его в ..., где оставить в указанном им неустановленным следствием лицом месте в виде «тайника-закладки», о чем сообщить неустановленному следствием лицу посредством мессенджера «WhatsApp», с использованием сети «Интернет», за что получить денежное вознаграждение. 

При этом участники данной группы использовали в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», доступ к которой ...3 осуществлял при помощи программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджера «WhatsApp», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A51», с сим-картой «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером ..., а ...1 осуществлял при помощи программы, предназначенной для обмена сообщениями – мессенджера «WhatsApp», установленной в находящемся в его пользовании мобильном телефоне марки «Apple Ipnone 8 Plus», с сим-картой «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», с абонентским номером ....

Распределив преступные роли, они стали действовать согласованно, с единым умыслом.

Согласно распределению ролей, ...3 совместно с ...1, действуя согласно отведенной им преступной роли при совершении указанного преступления, организованного неустановленным следствием лицом, во исполнение их общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного материального обогащения, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно около 21 часа 00 минут ..., более точное время в ходе следствия не установлено, на автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69», находящемся в пользовании у ...3 по устной договоренности с Свидетель №6, не посвященного в преступные планы ...3 и ...1, под управлением ...3, прибыли на территорию одной из автомобильных парковок, расположенной в районе международного аэропорта «Внуково» им. ...18 ..., более точное место в ходе следствия не установлено, о чем посредством мессенджера «WhatsApp», с использованием сети Интернет, установленном в находящемся в пользовании ...3 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A51», с сим-картой «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером ..., сообщили неустановленному следствием лицу и по указанию последнего покинули вышеуказанный автомобиль, оставив его на территории вышеуказанной автомобильной парковки в открытом состоянии, и отошли на определенное расстояние от автомобиля, перестав контролировать его местонахождение. 

После чего, неустановленное следствием лицо как соучастник, во исполнении вышеуказанного совместного преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, после приобретения в неустановленном следствием месте, посредством «тайника-закладки», оптовой партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин), помещенное в сверток из полимерного материала, общей массой не менее 25,63 г, в крупном размере, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 36 минут ..., находясь на территории вышеуказанной автомобильной парковки, расположенной в районе международного аэропорта «Внуково» им ...18 ..., более точное время и место следствием не установлены, в целях маскировки разместило указанное наркотическое средство, помещенное в сверток из полимерного материала, под крышкой корпуса воздушного фильтра, установленного в подкапотном пространстве незапертого автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69», находящегося на вышеуказанной автомобильной парковке. 

Затем, ...3 совместно с ...1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 22 часов 36 минут ..., более точное время следствием не установлено, по указанию неустановленного следствием лица, вернулись в автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69», расположенный на территории вышеуказанной автомобильной парковки, где под крышкой корпуса воздушного фильтра, установленного в подкапотном пространстве, хранилось вышеуказанное наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 25,63 г, в крупном размере, тем самым получили от соучастника их преступной деятельности, то есть незаконно приобрели, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркозависимым лицам и иным потенциальным приобретателям, оптовую партию наркотического средства, помещенного в сверток из полимерного материала, которое согласно заключения эксперта ... от ... является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), которое в целях создания условий для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, для удобства сбыта было расфасовано не менее чем в 135 свертков из полимерного материала, массой не менее: 0,15 г; 0,16 г; 0,15 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,11 г; 0,17 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,13 г; 0,12 г; 0,15 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,12 г; 0,12 г; 0,16 г; 0,14 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,13 г; 0,12 г; 0,13 г; 0,13 г; 0,11 г; 0,10 г; 0,10 г; 0,13 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,10 г; 0,13 г; 0,24 г; 0,21 г; 0,22 г; 0,21 г; 0,28 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,23 г; 0,22 г; 0,24 г; 0,21 г; 0,23 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,29 г; 0,20 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,23 г; 0,21 г; 0,17 г; 0,23 г; 0,25 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,24 г; 0,21 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,15 г; 0,20 г; 0,23 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,25 г; 0,22 г; 0,21 г; 0,28 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,24 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,26 г; 0,13 г; 0,22 г; 0,26 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,22 г; 0,21 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,23 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,22 г соответственно, общей массой не менее 25,63 г, которое в указанном количестве продолжили незаконно хранить под крышкой корпуса воздушного фильтра, установленного в подкапотном пространстве автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69», с целью дальнейшего незаконного сбыта разным потенциальным приобретателям на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

После чего, ...3 совместно с ...1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, до 22 часов 36 минут ..., более точное время следствием не установлено, следовали на автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69» по автодороге М-5 «Урал», из ... в сторону ....

Однако ...3 совместно с ...1 и неустановленными следствием лицами, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ... примерно в 22 часа 36 минут автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69», под управлением ...3, на котором в качестве пассажира передвигался ...1, был остановлен сотрудником 6 батальона 2 полка ДПС (южный) Госавтоинспекции ГУ МВД России по ... на посту ДПС, расположенном на 124 км а/д М-5 «Урал», проходящей по территории городского округа ... и изъятие из незаконного оборота на территории Российской Федерации наркотического средства метадон (фенадон, долофин), расфасованного в 135 свертков из полимерного материала, массой: 0,15 г; 0,16 г; 0,15 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,11 г; 0,17 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,13 г; 0,12 г; 0,15 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,12 г; 0,12 г; 0,16 г; 0,14 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,13 г; 0,12 г; 0,13 г; 0,13 г; 0,11 г; 0,10 г; 0,10 г; 0,13 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,10 г; 0,13 г; 0,24 г; 0,21 г; 0,22 г; 0,21 г; 0,28 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,23 г; 0,22 г; 0,24 г; 0,21 г; 0,23 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,29 г; 0,20 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,23 г; 0,21 г; 0,17 г; 0,23 г; 0,25 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,24 г; 0,21 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,15 г; 0,20 г; 0,23 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,25 г; 0,22 г; 0,21 г; 0,28 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,24 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,26 г; 0,13 г; 0,22 г; 0,26 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,22 г; 0,21 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,23 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,22 г соответственно, общей массой 25,63 г, которое согласно Постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру, произошло в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудником полиции в присутствии двух понятых с участием ...3 и ...1, из-под крышки корпуса воздушного фильтра, установленного в подкапотном пространстве автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69», стоящего около поста ДПС, расположенного на 124 км а/д М-5 «Урал», проходящей по территории городского округа ..., в период времени с 23 часов 20 минут ... по 00 часов 20 минут ....

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список ... (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... и является наркотическим

В судебном заседании ...3 свою вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им на стадии предварительного расследования (т.1 л.д. 114-117, 127-129, т. 2 л.д. 150-154), из которых следует, что он не официально трудоустроен в качестве водителя такси «Фаворит». У него имеется автомобиль «КИА РИО» г/н ..., который оформлен на его знакомого Свидетель №6, его номер телефона есть в его телефонной книге на мобильном телефоне, он (Свидетель №6) дал ему её покататься, он так же вписан в страховку машины.

... в 19 часов 00 минут он находился на парковке возле дома по месту регистрации по адресу: ..., вн. тер. г...., кв-л 85, ..., стр. 1, в вышеуказанном автомобиле, в это время на его мобильный телефон позвонил неизвестный ему человек через мессенджер «Ватсап», который в ходе разговора представился как Хочи Чабор, который проживает в Респ. Таджикистан, иные свои данные он ему не пояснил и предложил ему подработку, а именно надо было поехать из ... в ..., предварительно нужно было заехать на машине на парковку, в районе аэропорта «Внуково» ..., там оставить открытой машину с ключами, уйти от машины, подождать пока в машину заложат наркотики, при этом Хочи Чабор пояснил, что наркотики спрячут в машине так, что их не найдут, после чего дождаться звонка Хочи Чабора и поехать на машине с наркотиками в ... и приехав в ... позвонить Хочи Чабору для получения дальнейших инструкций, на что он ответил своим согласием. Так Хочи Чабор объяснил ему, что ему необходимо оставить свой автомобиль в ... вблизи аэропорта «Внуково» без присмотра на короткое время, автомобиль оставить открытым вместе с ключами от данного автомобиля, а самому отойти, пока Хочи Чабор ему не позвонит и не скажет, что можно возвращаться в машину. Далее необходимо будет вернуться в автомобиль и доехать в ... и позвонить Хочи Чабору для получения дальнейших инструкций. После выполнения данной перевозки наркотиков ему обещали денежные средства в размере 100 000 рублей переводом на его личную банковскую карту. В ходе общения с Хочи Чабором ему стало известно, что кто-то из его знакомых передал ему информацию о его автомобиле и его анкетных данных, что он работает водителем такси.

Приблизительно в 19 часов 10 минут ... он позвонил своему знакомому ...1, который проживает в ... по соседству с ним и рассказал ...1 о предложенной ему подработке, а именно, что нужно будет осуществить перевозку наркотиков на машине и что ему нужна будет его помощь в качестве подстраховки на случай чрезвычайных ситуаций в дороге. Денежные средства в размере 100 000 рублей, которые он получил бы за подработку он предложил ...1 разделить пополам по 50 000 рублей, на что ...1 дал своё согласие. Он приехал за ...1, который так же проживает недалеко от ..., где живет он, и сообщил ему, что ждет его на парковке недалеко от его дома в своей машине, через несколько минут ...1 сел к нему в машину на переднее пассажирское кресло, и они начали свой маршрут. Может пояснить, что с ...1 знаком только три дня, но в ... они проживали в соседних районах, хотя ранее знакомы не были.

... примерно в 21 час 00 минут он с ...1 прибыл на парковку, расположенную в районе аэропорта «Внуково», где он позвонил Хочи Чабороу по мессенджеру «Ватсап» и описал свое местонахождение, так как свой точный адрес объяснить не смог, указанный адрес ему дал Хочи Чабор, он ехал туда по его указанию. После чего он и его знакомый вышли из автомобиля и направились в сторону магазина, кто, куда и как закладывал наркотики в машину он не видел, но спустя некоторое время Хочи Чабор позвонил ему и сказал, что он может возвращаться в свой автомобиль, после чего они с ...1 продолжили свой путь в сторону ....

Проезжая мимо 124-км поста ДПС на трассе М-5 Урал ... их остановил сотрудник ДПС, для проверки документов. После этого попросил выйти его и ...1 из автомобиля для проведения досмотра его транспортного средства. Сотрудники полиции остановили две мимо проезжающие машины, водителей которых попросили принять участие в досмотре автомобиля, после чего начали досматривать автомобиль, в ходе которого в подкапотном пространстве в корпусе воздушного фильтра под верхней крышкой обнаружили сверток в изоленте красного цвета. Далее сотрудники полиции размотали данный сверток, внутри которого находилось два свертка в изоленте красного цвета, далее сняв изоленту со свертка ... внутри были обнаружены маленькие свертки в количестве 34 штуки, далее сняв изоленту со свертка ... были обнаружены маленькие свертки в количестве 102 штуки, общая сумма свертков составила 135 штук с неизвестным ему веществом.

Через некоторое время сотрудник полиции попросил его проследовать с ним на пост. На посту ДПС сотрудниками полиции в присутствии двух понятных в отношении него был проведён личный досмотр, по результатам которого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в ходе которого были обнаружены два мобильных телефона, один марки «Redmi», и один марки «Samsung А51». Данные мобильные телефоны были упакованы в бумажный конверт, на котором имелась пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Также хочет пояснить, что с «Хочи Чабор» он связывался посредством мессенджера «WhatsApp» с помощью принадлежащего мне мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A51» с абонентским номером телефона 

<

***>.

Вину признает в полном объёме, в содеянном чистосердечно раскаивается

Оглашенные показания ...3 подтвердил в полном объеме. 

В судебном заседании ...1 свою вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им на стадии предварительного расследования (т.1 л.д. 150-153, 163-165, т. 2 л.д. 168-172), из которых следует, что что примерно 1-го или 2-го марта 2025 года он прилетел на территорию РФ через аэропорт ... из Республики Таджикистан для заработка денежных средств. 

Когда он прилетел в РФ, то через знакомых познакомился с ...3, который у него в телефоне записан как «Джоха». ... в 19 часов 29 минут он находился дома в районе ..., когда на его мобильный телефон позвонил его знакомый по кличке «Джоха», который проживает в районе посёлка Киевский ... и рассказал ему о предложенной ...3 подработке, по перевозке запрещенного вещества и что ...3 нужна будет его помощь в качестве подстраховки на случай чрезвычайных ситуаций в дороге. Денежные средства в размере 100 000 рублей, которые ...3 получит за подработку, ...3 предложил ему разделить с ним пополам по 50 000 рублей, то есть 50 000 рублей ему и 50 000 рублей ...3, на что он дал свое согласие. ...3 пояснил, что им нужно будет на машине приехать на парковку, расположенную в районе аэропорта «Внуково» ..., оставить машину на парковке, открытой вместе с ключами. Уйти на такое расстояние, чтобы они не видели машину, затем позвонить мужчине, который предложил ...3 указанную работу, сообщить о том, что они оставили машину в условленном месте, подождать, пока в машину положат наркотики, о чём их должны были уведомить, позвонив по номеру телефона ...3, после чего они вместе сядут в указанную машину и поедут в ..., приехав куда ...3 снова должен был позвонить мужчине, который предложил им указанную работу и сказать, что они приехали в ... на машине с наркотиками. На данную работу он согласился.

Приблизительно в 20 часов 30 минут ... ...3 приехал за ним в район ... к его дому на автомобиле «КИА РИО» белого цвета, он сел к нему в машину на переднее пассажирское кресло, они поехали в район аэропорта «Внуково» ..., где как и было условлено оставили машину открытой на парковке с ключами, после чего отошли, позвонили «работодателю», подождали пока в машине спрячут наркотики, при этом «работодатель» пояснил, что их в машине не найдут, после чего им позвонили и сказали, что можно возвращаться в машину. Далее они сели в машину и поехали с ... в ....

Проезжая мимо 124 км поста ДПС на трассе М-5 Урал ... их машину остановил сотрудник ДПС, для проверки документов. Его и ...3 попросил выйти из автомобиля для проведения досмотра транспортного средства. Сотрудник полиции остановил две машины и попросил двух мужчин, находившихся в указанных машинах принять участие в досмотровых мероприятиях. Сотрудник полиции в присутствии двух мужчин и ...3 досмотрел автомобиль, в ходе которого в подкапотном пространстве в корпусе воздушного фильтра под верхней крышкой обнаружил сверток в изоленте красного цвета. Сотрудник полиции размотал данный сверток, внутри которого нашли два свертка в изоленте красного цвета, в первом свёртке были обнаружены маленькие свертки в количестве 34 штуки, во втором свёртке были обнаружены маленькие свертки в количестве 102 штук, общая сумма свертков составила 135 штук с неизвестным ему веществом.

Через некоторое время сотрудник полиции попросил его проследовать с ним на пост. На посту ДПС сотрудниками полиции в присутствии двух понятных в отношении него был проведён личный досмотр, в ходе которого был обнаружен его мобильный телефон марки «Айфон 8+». Данный мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, на который нанесли пояснительную надпись, а также расписались он и двое понятых.

Оглашенные показания ...1 подтвердил в полном объеме. 

Вина подсудимых в совершении преступления, установлена в судебном заседании, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) Госавтоинспекции ГУ МВД России по .... В ночь с ... на ... он заступил на службу на стационаром посту ДПС, расположенном на 124 км автодороги М-5 «Урал». Около 22 час. инспекторы остановили автомобиль марки «Киа Рио», у автомобиля были номера, относящиеся к .... В автомобиле находились водитель и пассажир. К автомобилю подошел инспектор, он осуществлял страховку инспектора. Далее было принято решения произвести досмотр транспортного средства с применением видеорегистратора «Дозор», подсудимые вышли из автомобиля. Автомобиль передвигался по направлению из ... в сторону .... Свидетель №1 предложил водителю и пассажиру выдать предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, однако, инспектору пояснили, что ничего запрещенного в автомобиле не имеется. В ходе досмотра в подкапотном пространстве автомобиля был обнаружен сверток, после чего автомобиль был закрыт и на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Они не вскрывали сверток, приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые вскрыли сверток. Внутри большого свертка находилось большое количество маленьких свертков. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городскому округу Луховицы. В ночь с ... на ... от оперативного дежурного поступило сообщение, что на стационаром посту ДПС, расположенном на 124 км автодороги М-5 «Урал», был остановлен автомобиль. В составе следственно-оперативной группы он прибыл на место происшествия. Был обнаружен сверток в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, внутри которого находилось много маленьких свертков. Сверток был упакован изолентой, внутри большого свертка было два свертка поменьше, а внутри данных двух свертков было много маленьких свертков. Далее им были проведены личные досмотры подсудимых, в ходе которых у подсудимых были изъяты мобильные телефоны. Все обнаруженные предметы были упакованы в конверты и снабжены подписями участвующих лиц, опечатаны оттисками печатей. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 55-58), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности инспектора ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) Госавтоинспекции ГУ МВД России по .... 

Согласно плана расстановки ... он был в ночную смену и осуществлял служебные обязанности на стационаром посту ДПС, расположенном на 124 км автодороги М-5 «Урал» (Москва - Челябинск), проходящей по территории городского округа Луховицы, ... совместно со старшим инспектором ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) Госавтоинспекции ГУ МВД России по ... Свидетель №2

Примерно в 22 часа 36 минут ... им с целью проверки документов на автомобиль, была остановлена легковая машина белого цвета марки «Киа Рио» г.р.з. У150УС 69, которая двигалась со стороны ... по направлению движения в .... Он подошел к автомобилю, представился, предъявил служебное удостоверение, объяснил причину остановки, и попросил водителя предъявить документы. Старший инспектор ДПС Свидетель №2 находился рядом с ним и подстраховывал его общение. В ходе проверки документов, им было установлено, что водителем являлся – ...4, ... г.р., временно зарегистрированный по адресу: ..., вн.тер.г. 

<

...> ..., стр. 1, который при проверки документов вел себя взволновано. Также при проверке документов водителя, он обратил внимания на пассажира, который сидел на переднем пассажирском сидении и который при проверки документов водителя тоже вел себя взволновано. Им было принято решение проверить документы вышеуказанного пассажира. После чего он попросил данного пассажира предъявить документы. При проверки документов было установлено, что пассажиром на переднем пассажирском сидении являлся ...5, ... г.р., постоянной и временной регистрации на территории РФ не имеющий. При проверке документов вышеуказанные граждане заметно нервничали и вели себя взволовано, в связи с чем им было принято решение о проведение досмотра вышеуказанного автомобиля марки «Киа Рио» г.р.з. У150УС 69 и личных досмотров вышеуказанных граждан, о чем он им и сообщил. Затем он попросил данных граждан выйти из автомобиля. После чего он провел досмотр транспортного средства марки «Киа Рио» г.р.з. У150УС 69 с участием водителя ...3 с применением видеорегистратора «Дозор». Старший инспектор ДПС Свидетель №2 участие в проведении досмотра транспортного средства не принимал, а лишь наблюдал со стороны и обеспечивал безопасность его выполнения. Перед началом проведения досмотра транспортного средства, он разъяснил водителю автомобиля ...3 его права, обязанности, а также сообщил порядок проведения досмотра транспортного средства. Также он предупредил ...3 о том, что будут применяться технические средства, а именно видеорегистратор «Дозор». Затем он попросил представиться водителя, а именно вслух назвать свое имя, отчество, фамилию и добровольно выдать, имеющиеся в автомобиле, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, если таковые имеются, на что водитель представился ...4, ... г.р., и при этом пояснил, что ничего запрещенного в автомобиле не имеется. После чего был проведен досмотр транспортного средства марки «Киа Рио» г.р.з. У150УС 69 с участием водителя ...3 Имея практику, что ранее выявлялись факты перевозки наркотических средств в местах в подкапотном пространстве, а именно под крышкой корпуса воздушного фильтра автомобиля, им были открыты защелки крышки фильтра. В ходе досмотра, в подкапотном пространстве автомобиля, под крышкой корпуса воздушного фильтра, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Вышеуказанный сверток не изымался, по данному факту было доложено в ДЧ ОМВД России по городскому округу Луховицы и на место была вызвана следственно-оперативная группа, автомобиль был закрыт. После чего им был составлен протокол досмотра транспортного средства, с которым был ознакомлен ...3, после чего, не сделав замечаний и заявлений, поставил в протоколе свою подпись.

По приезду следственно-оперативной группы ОМВД России по городскому округу Луховицы следователем был проведен осмотр места происшествия. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых из числа водителей, проезжающих в то время мимо поста ДПС на 124 км а/д М-5 «Урал». После чего следователь с участием него, водителя автомобиля ...3, пассажира ...1, сотрудников полиции и в присутствии двух понятых провел осмотр места происшествия. Старший инспектор ДПС Свидетель №2 участие в проведении осмотра места происшествия не принимал, а лишь наблюдал со стороны и обеспечивал безопасность его выполнения. Перед началом его проведения следователь разъяснил всем участникам осмотра места происшествия права, обязанности, ответственность, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Всем участникам все было разъяснено и понятно, вопросов ни у кого не возникло. Затем следователь попросил представиться водителя и пассажира, а именно вслух назвать свои имена, отчества, фамилии и добровольно выдать имеющиеся в автомобиле вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что последние представились ...4 и ...6, и при этом пояснили, что ничего запрещенного в автомобиле не имеется. Затем следователь провел осмотр места происшествия, а именно осмотрел участок автодороги, расположенный на 124 км а/д М-5 Урал, проходящей по территории г.о. Луховицы, ..., на котором находился автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з. У150УС 69, включая сам автомобиль. Как участвующее в данном следственном действии лицо, он приступил к оказанию содействия при осмотре места происшествия, а именно вышеуказанного автомобиля. Порядок осмотра автомобиля марки «Киа Рио» проводился в следующем порядке – салон, багажное отделение, пространство под капотом. Понятые всегда находились рядом, и наблюдали за происходящим. В ходе осмотра салона и багажного отделения каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ и подлежащих изъятию обнаружено не было. В ходе осмотра в подкапотном пространстве автомобиля, под крышкой корпуса воздушного фильтра был обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета. После чего вышеуказанный сверток был размотан, а именно с него была снята изолента и было обнаружено, что внутри данного свертка находятся два свертка, обмотанных изолентой красного цвета. Затем, в ходе осмотра места происшествия, был размотан первый сверток, а именно с данного свертка была снята изолента и внутри него был обнаружен фрагмент полимерного пакета белого цвета, в котором находился 101 сверток, обмотанные изолентой красного цвета. Вышеуказанные 101 сверток, обмотанные изолентой красного цвета были соответствующим образом следователем изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, на конверт была нанесена пояснительная надпись, удостоверенная подписями участвующих лиц. Затем, в ходе осмотра места происшествия, был размотан второй сверток, обмотанный изолентой красного цвета, а именно с данного свертка была снята изолента и внутри него был обнаружен фрагмент полимерного пакета белого цвета, в котором находилось 34 свертка, обмотанные изолентой красного цвета. Вышеуказанные 34 свертка, обмотанные изолентой красного цвета были соответствующим образом следователем изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, на конверт была нанесена пояснительная надпись, удостоверенная подписями участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия была изъята изолента, которой был обмотан самый большой сверток (первоначальный) и та изолента, которой были обмотаны два свертка (последующие два свертка), которые были обнаружены в первоначальном свертке, данная изолента была соответствующим образом следователем изъята и упакована в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, на конверт была нанесена пояснительная надпись, удостоверенная подписями участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ и подлежащих изъятию в автомобиле обнаружено не было. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный автомобиль также был следователем соответствующим образом изъят. После проведения осмотра места происшествия, следователь предоставил для ознакомления протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым и не сделав замечаний и заявлений, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи.

Затем оперуполномоченный ОУР Свидетель №3, находясь в помещении стационарного поста ДПС, расположенного на 124 км а/д М-5 Урал, проходящей по территории г.о. Луховицы, ... в присутствии двух понятых провел личный досмотр ...3, а затем ...1 Он в проведении личных досмотров участие не принимал, так как в этом не было необходимости. Впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ...3 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, а в ходе личного досмотра ...1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон и банковская карта.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 69-72), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ... примерно в 23 часа 15 минут он проезжал мимо поста ДПС, расположенного на 124 км автодороги М-5 «Урал» в городском округе Луховицы, ... на своем автомобиле. В это время, сотрудник ДПС остановил его автомобиль, после чего предложил поучаствовать в качестве понятого, при проведении осмотра места происшествия и личных досмотрах неизвестных мне граждан, на что он согласился. После этого он проследовал к обочине проезжей части дороги, ведущей со стороны ... в сторону ..., где был припаркован автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з. У150УС 69, рядом с которым находились сотрудники полиции и неизвестные ему мужчины в гражданской одежде. Данные неизвестные ему мужчины в гражданской форме одежды, как он потом понял, были водителем и пассажиром вышеуказанного автомобиля марки «Киа Рио», а еще один мужчина в гражданской одежде, был понятым.

После чего следователем в присутствии него, второго понятого, сотрудников полиции и двух неизвестных ему мужчин в гражданской форме одежды, был осмотрен участок автодороги, расположенный на 124 км а/д М-5 Урал, проходящей по территории г.о. Луховицы, ..., на котором находился автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з. У150УС 69. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь разъяснил всем участникам осмотра права, обязанности, ответственность, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Вопросов ни у кого не возникло, так как всем участникам все было разъяснено и понятно. Затем следователь попросил представиться вышеуказанных двух неизвестных ему мужчин в гражданской форме одежды, а именно вслух назвать свои имена, отчества, фамилии и добровольно выдать имеющиеся в автомобиле вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что последние представились ...4 и ...6, и пояснили, что ничего запрещенного в автомобиле нет. Впоследствии ему стало известно, водителем автомобиля марки «Киа Рио» являлся ...3, а пассажиром данного автомобиля был ...1 Затем был проведен осмотр данного автомобиля. Все участвующие лица всегда находились рядом, и наблюдали за происходящим. В ходе осмотра автомобиля, в подкапотном пространстве, под верхней крышкой корпуса воздушного фильтра был обнаружен сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Вышеуказанный сверток был размотан, с него была снята изолента и внутри данного свертка было обнаружено еще два свертка, обмотанных изолентой красного цвета. Затем был размотан первый сверток, с него была снята изолента и было обнаружено, что внутри вышеуказанного свертка находится фрагмент полимерного пакета белого цвета, в котором находился 101 сверток, обмотанные изолентой красного цвета, которые были соответствующим образом следователем изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Затем был размотан второй сверток, с него также была снята изолента и внутри данного свертка был обнаружен фрагмент полимерного пакета белого цвета, в котором находилось 34 свертка, обмотанные изолентой красного цвета, которые были соответствующим образом следователем изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. В ходе осмотра места происшествия также была изъята изолента, которой был обмотан первоначальный сверток и два последующих свертка, данная изолента была упакована в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... СО ОМВД России по городскому округу Луховицы, на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з. У150УС 69, в подкапотном пространстве которого были обнаружены свертки, также был соответствующим образом следователем изъят. Более каких-либо предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ и подлежащих изъятию в ходе осмотра автомобиля обнаружено не было. Все действия были оформлены соответствующим протоколом, ознакомившись с которым и не сделав замечаний он поставил свою подпись.

После чего он совместно со вторым понятым, сотрудником полиции, ...3 и ...1 проследовал на стационарный пост ДПС, расположенный на 124 км а/д М-5 Урал, проходящей по территории г.о. Луховицы, .... Находясь в помещение кабинета ... на вышеуказанном стационарном посту ДПС сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого, сначала провёл личный досмотр ...3, а затем ...1 Перед началом проведения личного досмотра ...3 всем участникам данного мероприятия были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок проведения личного досмотра. После чего ...3 было предложено представиться и добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, если таковые у него имеются, на что последний представился и сказал, что ничего запрещенного у него нет. Затем был проведен личный досмотр ...3, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на ...3 были обнаружены мобильный телефон марки «Redmi» в полимерном корпусе синего цвета и мобильный телефон марки «Samsung A51» в корпусе синего цвета, которые были соответствующим образом сотрудником полиции изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по городскому округу Луховицы, на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. После проведения личного досмотра ...3, всем участвующим лицам для ознакомления был предоставлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым и не сделав замечаний и заявлений, все участвующие лица поставили свои подписи.

Затем из помещения кабинета ... вывели ...3 и в помещение вышеуказанного кабинета завели ...1 После чего сотрудник полиции сообщил им, что они примут участие при проведении личного досмотра с участием вышеуказанного неизвестного мне мужчины. Перед началом проведения личного досмотра, им еще раз были разъяснены – права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Всем участникам было всё разъяснено и понятно, вопросов ни у кого не возникло. После чего ...1 было предложено представиться и добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, если таковые у него имеются, на что последний представился и сказал, что ничего запрещенного у него нет. Затем был проведен личный досмотр ...1, в ходе проведения которого в заднем правом кармане джинс, надетых на ...1, были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон 8+» и банковская карта ПАО ВТБ Банк, которые были соответствующим образом сотрудником полиции изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по городскому округу Луховицы, на конверт была нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. После проведения личного досмотра ...1, всем участвующим лицам для ознакомления был предоставлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым и не сделав замечаний и заявлений, все участвующие лица поставили свои подписи.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 76-79), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 83-84), которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть хороший знакомый ...4, ... г.... у него не было гражданства Российской Федерации, и он проживал на территории Республики Таджикистан, то его семья очень хорошо дружила с семьёй ...3 и они достаточно долго и продолжительно общались. В 2022 году он получил гражданство РФ и стал проживать в РФ, при этом он так же периодически приезжал домой в Республику Таджикистан. В октябре 2024 года он для своих личных целей приобрёл машину «Киа Рио», 2018 года выпуска, планировал использовать её, чтобы работать водителем такси.

Через некоторое время к нему обратился ...3 и попросил взять у него данную машину, чтобы на ней работать водителем такси, чтобы зарабатывать деньги на жизнь, на что он согласился, из-за того, что на тот момент ему самому эта машина не требовалась, так как у него поменялись жизненные обстоятельства. ...3 он так же внёс в страховку на машину, чтобы он имел права управления ей, водительские права у ...3 были.

В марте 2025 года от родственников ...3 ему стало известно, что ...3 задержали с наркотическими средствами, на его машине, о том, что ...3 может быть связан с чем-то таким ему известно не было, и он даже предположить такое не мог, что ...3 связан с наркотиками, машину он ему передавал исключительно с той целью, чтобы он использовал её для работы в такси и тем самым зарабатывал себе на жизнь. Как, когда, где и при каких обстоятельствах ...3 приобрёл наркотики ему ничего неизвестно, сам он с октября 2024 года по настоящее время находился по месту регистрации на территории ....

Вина подсудимых также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом явки с повинной от ..., из которой следует, что ...1, ... г.р., сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что ... примерно в 19 часов 30 минут ему по мобильному телефону позвонил его знакомый ...4, ... г.р., который предложил ему на машине поехать с ним из ... в ..., за поездку предложил 50 000 рублей, при этом пояснил, что в машине будут спрятаны наркотики и ему нужно будет помочь ...3 их перевезти, на что он согласился. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется такого больше не допускать. (т. 1 л.д. 13-14);

- протоколом ... о досмотре транспортного средства от ..., из которого следует, что ... в период времени с 22 часов 38 минут по 22 часа 40 минут на 124 км а/д М-..., г.о. Луховицы инспектором ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) Госавтоинспекции ГУ МВД России по ... капитаном полиции Свидетель №1 в ходе досмотра автомобиля марки «Киа Рио» г.р.з. У150УС69 под крышкой корпуса воздушного фильтра обнаружен сверток в изоленте красного цвета. (т. 1 л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является автомобиль марки «KIA RIO» г/н .... В ходе осмотра места происшествия под капотом, а именно под крышкой корпуса воздушного фильтра обнаружен сверток в изоленте красного цвета. Указанный сверток был размотан (освобожден от изоленты), внутри него находятся два свертка, обмотанные красной изолентой. Далее, в ходе осмотра места происшествия, был освобожден от изоленты первый сверток, внутри него находится фрагмент белого полимерного пакета, в котором находятся свертки, обмотанные красной изолентой, в количестве 101 штука. Далее, в ходе осмотра места происшествия, был освобожден от изоленты второй сверток, в котором находится фрагмент полимерного пакета белого цвета, внутри которого находятся свертки, обмотанные красной изолентой, в количестве 34 штуки. Обнаруженные свертки изъяты и упакованы., также изъят осмотренный автомобиль марки «KIA RIO» г/н .... (т. 1 л.д. 16-24);

- протоколом личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от ..., из которого следует, что ... был досмотрен ...4, ... г.... досмотре в левом кармане серой куртки обнаружено два мобильных телефона марки «Redmi» синего цвета, марки «Samsung A51» синего цвета. Вышеуказанные мобильные телефоны изъяты и упакованы в бумажный конверт, с пояснительной надписью. (т. 1 л.д. 25-27);

- протоколом личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от ..., из которого следует, что ... был досмотрен ...5, ... г.... досмотре в заднем правом кармане джинсов обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 8+», банковская карта банка ВТБ .... Вышеуказанные мобильный телефон и банковская карта изъяты и упакованы в бумажный конверт, с пояснительной надписью. (т. 1 л.д. 28-29);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является автомобиль «Kia Rio» г.р.з. У 150 УС 69 с СТС и ключами к нему, расположенный на парковке у ... г.о. .... Автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з. У 150 УС 69 с ключом и СТС к нему признаны вещественными доказательствами. (т. 1 л.д. 85-90, т. 1 л.д. 91-92, 93-94, 95);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектами осмотра являются мобильный телефон марки «Redmi»; мобильный телефон марки «самсунг А51».

На момент осмотра мобильного телефона марки «Redmi», участвующее лицо ...3 пояснил, что данный мобильный телефон находится в нерабочем состоянии. На момент осмотра включить данный мобильный телефон не представилось возможным.

При осмотре мобильного телефона марки «самсунг А51» участвующее лицо ...3 пояснил, что данным телефоном пользуется посредством сети «вайфай», сообщил цифровой пароль «1996». В ходе осмотра мобильного приложения «Карты» в истории поиска данного приложения обнаружены множество координат. Последние координаты 55.4180555, 36.8618596. (т. 1 л.д. 43-47);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектами осмотра являются мобильный телефон марки «Айфон 8+»; банковская карта банка ВТБ ....

При осмотре мобильного телефона марки «Айфон 8+» участвующее лицо ...1 сообщил буквенный пароль «xojimo». В ходе осмотра мобильного приложения «Whatsup» осмотрена переписки между ...1 – «Аслан» была обнаружена фотография лесного массива с зеленной пометкой места тайника-закладки, отправленная ...1 .... Участвующее лицо, пояснил, что в данном тайнике находилось наркотическое вещество мефедрон, который он приобрел. (т. 1 л.д. 48-52);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектами осмотра являются мобильный телефон марки Айфон 8 «+», банковская карта банка ВТБ 2200 2402 4512 7614, изъятые в ходе личного досмотра у гр-на ...1

При осмотре мобильного телефона марки «Apple Ipnone 8 Plus» введен код-пароль «xojimo», который ...1 был добровольно сообщен.

При открытии приложения «Телефон» обнаружены множественные входящие и сходящие звонки за ... с контактами «Дишод Ука» (абонентский номер телефона 

<

***>), «+79771663415 Чоха» (абонентский номер телефона 

<

***>), принадлежащий ...3, «Аслан» (абонентский номер телефона 

<

***>). 

Далее объектом осмотра является приложение «Фото», в приложении имеется множество изображений, одним из которых является паспорт ...1

Далее объектом осмотра является приложение «WhatsApp». При просмотре приложения «WhatsApp» было установлено, что в нем имеется аккаунт «МУХАМАДЖОН», привязанный к абонентскому номеру телефона, - 

<

***> (абонентский номер телефона принадлежащий ...1).

При просмотре вышеуказанного аккаунта было установлено, что в нем во вкладке «Чаты» имеется переписка с контактом «Дишод Ука» (данный контакт имеет абонентский номер телефона 

<

***>) за период с ... по ..., в которой имеются множественные входящие и исходящие звонки, в переписке обсуждается перевод денежных средств и работа, а также имеются фотографии с указанием координат. 

В приложении также имеется переписка с контактом«Аслан» (данный контакт имеет абонентский номер телефона 

<

***>) за ..., ..., в которой имеются множественные входящие и исходящие звонки, в переписке имеются фотографии с изображением участка местности, а также упоминается «меф». 

Далее объектом осмотра является мобильных телефона марки Redmi синего цвета, Самсунг А51 синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра у гр-на ...3 Далее объектом осмотра является мобильный телефон марки «Redmi» в полимерном корпусе синего цвета. 

Далее объектом осмотра является мобильный телефон марки «Samsung A51» в полимерном корпусе синего цвета в полимерном чехле черного цвета. При осмотре мобильного телефона марки «Samsung A51» введен код-пароль «1-9-9-6», который ...3 был добровольно сообщен.

При открытии приложения «Телефон» в телефонной книге был обнаружен контакт с именем «Хочи Чабор» (абонентский номер телефона 

<

***>. 

Далее объектом осмотра является приложение «WhatsApp». При просмотре приложения «WhatsApp» было установлено, что в нем имеется аккаунт «JuraBek$$Jon», привязанный к абонентскому номеру телефона, - 

<

***> (абонентский номер телефона принадлежащий ...3). 

Далее объектом осмотра является приложение «WA Business», в нем имеется аккаунт «Фарид», привязанный к абонентскому номеру телефона, - 

<

***>. 

При просмотре вышеуказанного аккаунта было установлено, что в нем во вкладке «Чаты» имеется переписка с контактом «Хочи Чабор», имеется переписка за ..., в которой обсуждается получение денежных средств и необходимость что-то закапывать. 

При открытии приложения «Навигатор» было установлено, что в истории поиска имеются координаты: 55.4180555, 36.8618596; Рязань; 55.5341802, 37.8837852; 55.5375894, 37.0710614; 56.3764956, 37.4116636; 55.7117966, 37.3514161; 50.8582033, 56.141994; 55.3809493, 37.8432428; 55.4223084, 36.8268077; 55.4436305, 36.9002056; 54.3602079, 41.9126738; 55.846864, 37.961334; 55.9644788, 38.0769541; 55.5114295, 37.7310805; 55.7131334, 37.6064707; 55.5126665, 36.9738675.

Далее объектами осмотра являются мобильный телефон SAMSUNG, миграционная карта, отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя ...7

Далее объектом осмотра является мобильный телефон марки «Samsung» в полимерном корпусе синего цвета в полимерном чехле коричневого цвета. При осмотре мобильного телефона марки Samsung» введен код-пароль «1-9-9-6», который ...3 был добровольно сообщен.

В приложении «Телефон» во вкладке «Последние» были обнаружены множественные исходящие и входящие звонки с абонентским номером телефона 

<

***> (абонентский номер телефона принадлежащий ...1) за .... 

Далее объектом осмотра является приложение «Галерея», в приложении имеется множество изображений, одним из которых является лицевая сторона отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина ...3

При открытии приложения «Навигатор» было установлено, что в истории поиска имеются координаты: Рязань; 55.4432672, 36.8991612; 55.443256, 36.8992083; 55.7131334, 37.6064707; 55.44499, 36.8998291; 55.733379, 37.3523429; 55.7277843, 37.3524276; 55.7325213, 37.3561491. 

Далее объектом осмотра является миграционная карта на листе бумаги, размерами 85х125 мм. В миграционной карте указан выезд из Республики Беларусь в Российскую Федерацию. Миграционная карта серии 5324 ... на имя ...7, ... г.р. 

Далее объектом осмотра является отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ...7, ... г.р. 

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами. (т. 2 л.д. 2-48, т. 2 л.д. 49-51, 52-54, 55);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является выписка из ПАО ВТБ Банк о движении денежных средств по банковской карте .... 

В ходе осмотра вышеуказанной таблицы были обнаружены операции по списанию и поступлению денежных средств на разные суммы от 1 000 рублей до 50 000 рублей. Выписка из ПАО ВТБ Банк о движении денежных средств по банковской карте ... признана вещественным доказательством. (т. 2 л.д. 65-88, т. 2 л.д. 66-83, 89-90);

- справкой об исследовании ... от ..., из которой следует, что в составе веществ в виде порошка и кристаллов, представленных на исследование в бумажном конверте ..., содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ..., с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ составила - 0,15 г; 0,16 г; 0,15 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,11 г; 0,17 г.

В процессе исследования было израсходовано по 0,02 г от каждого представленного вещества. 

После проведения исследования объекты 1-7 были переупакованы в зип-пакеты ЭКЦ и вместе с первоначальной упаковкой и неисследованными объектами были помещены в поступивший бумажный конверт ..., который был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «...» ЭКЦ ГУ МВД России по ..., с номером, датой и подписью. (т. 1 л.д. 41-42);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому в составе веществ, представленных на экспертизу в двух конвертах, содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Масса наркотического средства составила: 0,13 г; 0,14 г; 0,13 г; 0,14 г; 0,16 г; 0,09 г; 0,15 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,13 г; 0,12 г; 0,15 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,12 г; 0,12 г; 0,16 г; 0,14 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,13 г; 0,12 г; 0,13 г; 0,13 г; 0,11 г; 0,10 г; 0,10 г; 0,13 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,10 г; 0,13 г; 0,24 г; 0,21 г; 0,22 г; 0,21 г; 0,28 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,23 г; 0,22 г; 0,24 г; 0,21 г; 0,23 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,29 г; 0,20 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,23 г; 0,21 г; 0,17 г; 0,23 г; 0,25 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,25 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,24 г; 0,21 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,15 г; 0,20 г; 0,23 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,24 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,25 г; 0,22 г; 0,21 г; 0,28 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,25 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,24 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,26 г; 0,13 г; 0,22 г; 0,26 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,17 г; 0,22 г; 0,22 г; 0,21 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,23 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,17 г; 0,21 г; 0,22 г. 

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ..., с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г от каждого представленного вещества (объекты 1-135). 

После проведения исследования, вещества (объекты 8-135) были переупакованы в зип-пакеты ЭКЦ. Все зип-пакеты с веществами (объекты 1-135) и первоначальная упаковка (отрезки полимерного материала и отрезки изоленты) помещены в представленные конверты. Конверты заклеены отрезками прозрачной липкой ленты и отрезками бумаги с оттисками круглой печати «...» ЭКЦ ГУ МВД России по ..., с номером, датой и подписью эксперта. (т. 1 л.д. 175-178);

- протоколом осмотра предметов от ... с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра являются два бумажных конверта коричневого цвета, внутри которых находится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 22,79 ... наркотическое средство признано вещественным доказательством. (т.1, л.д. 181-184, т. 1 л.д. 185-187, 188-190, 191). 

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ...3, ...1 в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора.

При этом суд полагает, что стороной обвинения безосновательно приведен в качестве доказательства виновности подсудимого рапорт об обнаружении признаков преступления от ... инспектора ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) Госавтоинспекции ГУ МВД России по ... Свидетель №1 (т. 1 л.д. 12), поскольку по смыслу ч. 2 ст. 74 УПК РФ рапорты сотрудников правоохранительных органов не являются доказательствами, это – внутренняя форма взаимоотношений органов полиции и следственных органов, поэтому доказательственного значения по делу они иметь не могут. В этой связи, в соответствии с взаимосвязанными положениями п. 3 ч. 1 ст. 140 и ст. 143 УПК РФ, рапорт об обнаружении признаков преступления от ... инспектора ДПС 6 батальона 2 полка ДПС (южный) Госавтоинспекции ГУ МВД России по ... Свидетель №1 (т. 1 л.д. 12) является лишь поводом для возбуждения уголовного дела, а потому подлежит исключению из числа доказательств, при этом его исключение не влияет на совокупность доказательств, которую суд признал достаточной для признания подсудимого виновным в совершении вменяемого преступления.

Суд отмечает, что показания свидетелей не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ...3, ...1 в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимых, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям ...3, ...1, которые были исследованы в ходе судебного следствия, равно как не имеется причин полагать, что они оговаривают себя, поскольку их показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами.

Вина подсудимых установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств. 

В судебном заседание достоверно установлено, что примерно в 19 часов 00 минут ..., ...3, находясь в ..., имея умысел, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, с целью получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством мессенджера «WhatsApp» договорился, то есть вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства. 

Затем, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ..., ...3 позвонил своему знакомому ...1, и предложил ...1 совершить незаконный сбыт наркотических средств, на что последний согласился. 

Около 21 часа 00 минут ..., на автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69», находящемся в пользовании у ...3 по устной договоренности с Свидетель №6, не посвященного в преступные планы ...3 и ...1, под управлением ...3, прибыли на территорию одной из автомобильных парковок, расположенной в районе международного аэропорта «Внуково» им. ...18 ..., о чем посредством мессенджера «WhatsApp», с использованием сети Интернет, установленном в находящемся в пользовании ...3 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A51», сообщили неустановленному следствием лицу и по указанию последнего покинули вышеуказанный автомобиль, оставив его на территории вышеуказанной автомобильной парковки в открытом состоянии, и отошли на определенное расстояние от автомобиля, перестав контролировать его местонахождение. 

После чего, неустановленное следствием лицо как соучастник, во исполнении вышеуказанного совместного преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, после приобретения в неустановленном следствием месте, посредством «тайника-закладки», оптовой партии наркотического средства метадон (фенадон, долофин), помещенное в сверток из полимерного материала, общей массой не менее 25,63 г, в крупном размере, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 36 минут ..., находясь на территории вышеуказанной автомобильной парковки, расположенной в районе международного аэропорта «Внуково» им ...18 ..., в целях маскировки разместило указанное наркотическое средство, помещенное в сверток из полимерного материала, под крышкой корпуса воздушного фильтра, установленного в подкапотном пространстве незапертого автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69», находящегося на вышеуказанной автомобильной парковке. 

Затем, ...3 совместно с ...1, не позднее 22 часов 36 минут ..., более точное время следствием не установлено, по указанию неустановленного следствием лица, вернулись в автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69», расположенный на территории вышеуказанной автомобильной парковки, где под крышкой корпуса воздушного фильтра, установленного в подкапотном пространстве, хранилось вышеуказанное наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 25,63 г, в крупном размере, тем самым получили от соучастника их преступной деятельности, то есть незаконно приобрели, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркозависимым лицам и иным потенциальным приобретателям, оптовую партию наркотического средства. 

Затем, ...3 совместно с ...1, продолжая реализовывать преступный умысел, проследовали на автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак «У150УС 69» по автодороге М-5 «Урал», из ... в сторону ..., где наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) хранилось вплоть до его изъятия сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия около поста ДПС, расположенного на 124 км а/д М-5 «Урал», проходящей по территории городского округа ..., в период времени с 23 часов 20 минут ... по 00 часов 20 минут .... Таким образом, ...3, ...1, совместно с неустановленными следствием лицами, не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Суд квалифицирует действия ...3, ...1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При этом суд учитывает, что под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее – приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... ... («О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

Об умысле ...3, ...1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют действия, фактически совершенные подсудимыми, количество (объем) наркотических средств, наличие соответствующей договоренности подсудимых между собой и с неустановленным лицом.

Покушение на сбыт наркотических средств со стороны ...3, ...1 выразилось в умышленном создании условий для реализации наркотических средств, при этом они не имели возможности передать их третьим лицам по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, которые изъяли указанные наркотические средства из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных технических средств и программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по поводу приобретения подсудимыми и последующего сбыта наркотического вещества.

Квалифицирующий признак «совершенного группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимых нашел свое объективное подтверждение, так как совершению преступления предшествовала договоренность между подсудимыми, а также договоренность подсудимых и неустановленного следствием лица, определялась роль каждого в совершении преступления, что говорит о наличии единого преступного умысла, направленного на совершение инкриминируемых подсудимым преступлений в соисполнительстве, то есть группой лиц по предварительному сговору.

Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список ... (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., с учетом последующих редакций, утвержденных Правительством Российской Федерации.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается справкой об исследовании ... от ..., заключением эксперта ... от ..., поскольку, масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) составила не менее 25,63 г.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

Суд доверяет заключениям произведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они произведены в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, оснований не доверять заключениям экспертов, соответствующим требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется. 

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Правильность отражения хода следственных действий подтверждена в протоколах подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей.

Судом, установлены данные, характеризующие личность подсудимого ...3, который ранее не судим, ранее не привлекался к административной ответственности. 

В ходе предварительного следствия ...3 была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза ... от ..., в ходе которой комиссия экспертов пришла к заключению, что хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ...4, не страдал и не страдает им в настоящее время. В настоящее время ...4 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ...4 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда, ...4 не страдает. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст.97 и ст.99 УК РФ по своему психическому состоянию ...4 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ...4 не страдает. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных за синдром зависимости от наркотических веществ у ...4 не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ, подэкспертный не нуждается. (т. 1 л.д. 232-234). 

Оценивая заключение комиссии экспертов в совокупности с другими материалами дела, а также данными о личности подсудимого ...3 суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ...3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении ...3 пароля от принадлежащего ему мобильного телефона, даче последовательных и правдивых показаний. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание суд, относит признание вины, раскаяние в содеянном. 

Судом, установлены данные, характеризующие личность подсудимого ...1, который ранее не судим, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности. 

В ходе предварительного следствия ...1 была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза ... от ..., в ходе которой комиссия экспертов пришла к заключению, что ...1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В настоящее время ...5 признаков психического расстройства, которое делало бы его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими не обнаруживает, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, может участвовать при рассмотрении уголовного дела по существу в судебном заседании. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу ...5 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, связанным с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда, ...5 не страдает. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст.97 и ст.99 УК РФ по своему психическому состоянию ...5 не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ...5 не страдает. Как по материалам уголовного дела, так и при настоящем обследовании убедительных данных за синдром зависимости от наркотических веществ у ...1 не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст.72.1 УК РФ, подэкспертный не нуждается. (т. 1 л.д. 241-243). 

Оценивая заключение комиссии экспертов в совокупности с другими материалами дела, а также данными о личности подсудимого ...1 суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ...1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит явку с повинной (т. 1 л.д. 13-14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении ...1 пароля от принадлежащего ему мобильного телефона, даче последовательных и правдивых показаний. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание суд, относит признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту регистрации. 

Поскольку вменяемое ...3, ...1 преступление было не завершено, действия подсудимых были пресечены на стадии покушения, при назначении наказания подлежит применению ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление ...3, ...1 возможно лишь в условиях их изоляции от общества. 

При этом при назначении наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок назначаемого наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за оконченное преступление, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ (с учетом наличия в действиях подсудимых смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Принимая во внимание, что в результате применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ...3 и ...1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел и совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, соответственно, суд назначает им наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, оснований для применения которой суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении подсудимых ст. 73 УК РФ суд не усматривает, а также с учетом конкретных обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимые ...3 и ...1 не нуждаются в прохождение лечения от наркомании и медицинской реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, что следует из заключений амбулаторных судебно - психиатрических экспертиз.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд с учетом данных о личности подсудимых полагает возможным не назначать.

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимых меры пресечения в виде заключения под стражу, в целях исполнения настоящего приговора, суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении ...3 и ...1 до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ...3 и ...1 под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ...3, ...1 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку по факту сбыта ...3 и ...1 неустановленным лицом наркотического средства, материалы дела выделены в отдельное производство, суд не имеет возможности разрешить судьбу признанных по делу вещественных доказательств, наркотических средств, что может быть осуществлено при принятии решения по выделенному материалу либо в порядке разрешения вопросов, связанных с исполнением приговора. До этого, признанные по делу вещественными доказательствами наркотические средства с упаковочными материалами следует хранить в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Луховицы.

Учитывая, что принадлежащие подсудимым ...3 и ...1 мобильные телефоны: «Apple Ipnone 8 Plus», IMEI:..., в полимерном корпусе золотого цвета в полимерном чехле черного цвета с сим-картой «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», мобильный телефон марки «Redmi» в полимерном корпусе синего цвета и мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A51», IMEI1:..., IMEI2: ..., в полимерном корпусе синего цвета в полимерном чехле черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A30», IMEI1: ..., IMEI2: ..., в полимерном корпусе синего цвета в полимерном чехле коричневого цвета, с сим-картой «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» и сим-картой «Теле 2» оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл», изъятые в ходе личного досмотра, были использованы в целях совершения преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, то есть использованы в качестве средства совершения преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ они подлежит конфискации и обращению в доход государства.

За осуществление защиты подсудимого ...3 адвокатом ...19 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику вознаграждения в сумме 5 934 рубля, за осуществление защиты подсудимого ...1 адвокатом ...16 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику вознаграждения в сумме 7 912 рублей. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

...4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ...4 оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ...3 время содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в колонии строгого режима.

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ...8 оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ...1 время содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в колонии строгого режима.

Процессуальные издержки по делу в сумме 5 934 рубля на выплату вознаграждения адвокату ...20, и в сумме 7 912 рублей на выплату вознаграждения адвокату ...16 подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

-мобильный телефон марки «Apple Ipnone 8 Plus», IMEI:..., в полимерном корпусе золотого цвета в полимерном чехле черного цвета с сим-картой «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», мобильный телефон марки «Redmi» в полимерном корпусе синего цвета и мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A51», IMEI1:..., IMEI2: ..., в полимерном корпусе синего цвета в полимерном чехле черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A30», IMEI1: ..., IMEI2: ..., в полимерном корпусе синего цвета в полимерном чехле коричневого цвета, с сим-картой «Билайн» оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» и сим-картой «Теле 2» оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл», хранящиеся вкамере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы - конфисковать в доход государства;

- автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з. У 150 УС 69 с ключом и СТС к нему, находящийся на ответственном хранении у свидетеля Свидетель №6 – оставить Свидетель №6;

- наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,11 г; 0,12 г; 0,11 г; 0,12 г; 0,14 г; 0,07 г; 0,13 г; 0,10 г; 0,12 г; 0,11 г; 0,10 г; 0,13 г; 0,12 г; 0,10 г; 0,10 г; 0,10 г; 0,14 г; 0,12 г; 0,12 г; 0,10 г; 0,12 г; 0,11 г; 0,10 г; 0,11 г; 0,11 г; 0,09 г; 0,08 г; 0,08 г; 0,11 г; 0,12 г; 0,10 г; 0,12 г; 0,08 г; 0,11 г; 0,22 г; 0,19 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,26 г; 0,18 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,21 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,19 г; 0,21 г; 0,15 г; 0,20 г; 0,27 г; 0,18 г; 0,15 г; 0,19 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,21 г; 0,16 г; 0,21 г; 0,19 г; 0,15 г; 0,21 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,23 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,22 г; 0,19 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,22 г; 0,18 г; 0,13 г; 0,18 г; 0,21 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,22 г; 0,18 г; 0,16 г; 0,23 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,26 г; 0,23 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,19 г; 0,19 г; 0,23 г; 0,16 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,22 г; 0,16 г; 0,15 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,16 г; 0,18 г; 0,24 г; 0,11 г; 0,20 г; 0,24 г; 0,18 г; 0,17 г; 0,15 г; 0,20 г; 0,20 г; 0,19 г; 0,17 г; 0,16 г; 0,17 г; 0,18 г; 0,20 г; 0,21 г; 0,21 г; 0,16 г; 0,15 г; 0,15 г; 0,19 г; 0,20 г, а всего общей массой 22,79 г, упакованное в 2 бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы – оставить на хранение до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- банковскую карту ПАО ВТБ Банк ... и миграционную карту на имя ...7, ... г.р., отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ...7, ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы – вернуть владельцам;

- выписку из ПАО ВТБ Банк о движении денежных средств по банковской карте ..., полученная из «Сервис межведомственного взаимодействия (СМВ) – система «ВТБ Бизнес»», хранящуюся в уголовном деле – оставить в уголовном деле;

- изоленту красного цвета, упакованная в бумажный конверт, образцы буккального эпителия обвиняемого ...4, ... г.р., упакованные в бумажный конверт, образцы буккального эпителия обвиняемого ...1, ... г.р., упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Луховицы – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись Ю.А. Семенова